๒๓๘๙
สัพะพะจะนะพาสาไทย พ.ศ. ๒๓๙๗
อักขราภิธานศรับท์ ฉบบั หมอบรัดเลย์ พ.ศ. ๒๔๑๖
สมัยที่ ๒ พจนานุกรมที่จัดท าขึน้โดยกรมศึกษาธิการ ในสมัยทีไ่ทยเร่ิมวางรากฐานระบบการศึกษา
จ านวน ๒ เล่ม คือ
พจนานุกรมล าดบัแลแปลศัพทท์ี่ใช้ในหนังสือไทย ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ.๒๔๓๕)
พจนานุกรมเปนค าแปลศัพท์ภาษาไทยส าหรับเขียนค าใช้ให้ถูกต้องตัวสะกด ร.ศ.๑๒๐
(พ.ศ. ๒๔๔๕)